
56  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 023/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Compra direta de avental de chumbo e porta avental para reali-
zação de exames radiológicos em pessoas privadas de liberdade que são 
atendidas pela Unidade Básica de Saúde – UBS – de Santa Isabel da Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
VALOR TOTAL: R$ R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 97.101. 
03.421.1502.7663, Natureza da despesa: 449052, Fonte: 0101, PI: 
0227017663E.
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2021
VIGÊNCIA: 15/03/2021 A 15/03/2022 (12 meses)
CONTRATADO: FERMASIL COMERCIO EIRELI
CNPJ: 08.347.008/0001-30
ENDEREÇO: Travessa WE 36, 311-B, Cidade nova IV, bairro Cidade Nova, 
CEP 67.133-190, Ananindeua/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO - Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária

Protocolo: 636648

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 - UASG 925852
Processo nº 2020/71494, objeto é a aquisição de máquinas de corte e 
costura para implantação de células de corte e costura reparadora em 21 
(vinte e uma) unidades prisionais do Estado do Pará, fins manutenção 
de roupas/uniformes, autossuficiência do sistema prisional e ampliação de 
oportunidades para trabalho prisional especializado às pessoas privadas de 
liberdade, vale ressaltar que os recursos a serem utilizados para potencia-
lizar estas oficinas serão do FUNPEN 2017 . Data de abertura: 29/03/2021 
as 10h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br,www.compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.
br; Responsável pelo certame: Lívia Elce Magalhães Gouveia; Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 636861
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITÊNCIÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021 Com o objeto: contratação de 
serviços para a CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE TOMÉ-AÇÚ – 316 
VAGAS – CONTINUAÇÃO DA OBRA localizada no município de Tomé-Açú/
PA. Data de abertura: 19/04/2021 as 10h. (horário local) Local de abertu-
ra: Local de Abertura: Escola de Administração Penitenciária – EAP situada 
na Rua Santo Antônio, S/N, entre Tv. Frei Gil e Av. Presidente Vargas, 
Bairro da Campina – CEP 66010-105, Belém-PA. Edital disponível a partir 
do dia 16/03/2021 nos sites, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://
www.seap.pa.gov.br/.
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 636645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131 DE 15 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o processo 2021/274678 datado de 12/03/2021.

RESOLVE:
Art. 1° Determinar a instauração de Sindicância Administrativa para apurar 
os fatos constantes no processo 2021/274678.
Art. 2° Designar os servidores, ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Matrícula 73504322/1, EVELIN NAZARE SOUZA DE SOUZA, Matrícula n° 
57202143/ 1 e THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, Matrícula n° 8015555/ 
1, sob a presidência da primeira, para compor Comissão de sindicância, 
para no prazo de 30 dias a contar da publicação desta, apresentar relatório 
conclusivo da apuração.
Art. 3° E como suplentes: MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, Matrícu-
la: 57201863/2, PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula: 
57203413/1 e EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA Matrícula: 57233316/1.
Art. 4° A comissão fica desde logo, autorizada a praticar todos os Atos 
necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os Servidores 
desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem a colaboração re-
querida.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 636674

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Contrato: 111/2021
Processo: 2021/282186
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as 
atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do 
COVID-19, em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 20DEF404915, Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: banda up7, black jack, cleuma rodrigues, farofa 
tropical, leo cafre, mariana brandão, rafael preludio, roquerage, seven jr, 
tropical reggae 
Valor Total: R$ 80.000,00
Data de Assinatura: 15/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercicio
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira
Contrato: 112/2021
Processo: 2021/282186
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 20DEF404915; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Artistas Contratados: claudio wallace, d’u baile, flaviano ramos, iara mê, 
tio chico s/a, trilhas da Amazônia, willy benitez
Valor Total: R$ 56.000,00
Data de Assinatura: 15/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga– 
Diretora de Interação Cultural, em exercício.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira
Contrato: 113/2021
Processo: 2021/282186
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as 
atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do 
COVID-19, em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 20DEF404915; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: ivanna e kassio, jp tubarão, leo meneses, rayssa 
barbosa, recoda som, alvaro drago, banda hits, catarina drago, figueiredo 
jr, groove bom
Valor Total: R$ 80.000,00
Data de Assinatura: 15/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
Contrato: 114/2021
Processo: 2021/282186
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as 
atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do 
COVID-19, em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 

http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.seap.pa.gov.br/
http://www.seap.pa.gov.br/

